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Sammanfattning 

Med denna kartläggning har Skatteverket kunnat konstatera att barnäktenskap 

och månggifte förekommer i Sverige, trots att nu gällande lagstiftning som 

huvudregel förbjuder sådana äktenskap. Vi har identifierat såväl avslag på 

försök att registrera barnäktenskap som redan registrerade fall av både 

barnäktenskap och månggiften i folkbokföringsdatabasen. Efter skärpt 

lagstiftning under den senare halvan av 2010-talet har antalet registrerade 

barnäktenskap och månggiften i folkbokföringsdatabasen sjunkit, men 

barnäktenskap har registrerats i folkbokföringsdatabasen så sent som 2023 och 

månggifte 2024. 

I de barnäktenskap som identifierades i folkbokföringsdatabasen, totalt 556 

stycken, var den minderåriga i nästan samtliga fall en flicka och i de allra flesta 

fall född utanför EU. Majoriteten var vid tidpunkten för framtagande av 

statistiken fortfarande registrerade som gifta i folkbokföringsdatabasen. 

Åldersskillnaden på makarna var i de flesta fall mindre än 10 år, men i ett fåtal 

äktenskap var maken mer än 20 år äldre än den minderåriga. Av de par som 

uppdagades i kartläggningen med ett avslagsbeslut på registrering av ett 

barnäktenskap, fortsatte många trots detta att vara folkbokförda på samma 

adress, något som kan tyda på att de trots avslaget fortsätter leva i ett 

äktenskapsliknande förhållande.   

Sedan förra kartläggningen av månggifte som gjordes på Skatteverket 2017, har 

totalt sett 41 nya månggiften registrerats i folkbokföringsdatabasen. Två av 

dessa bedömdes som äkta, det vill säga att personen i dessa fall valt att ingå ett 

nytt äktenskap trots att det redan fanns ett tidigare pågående äktenskap. Båda 

hade registrerats 2024 i samband med flytt till Sverige. Övriga registreringar 

avsåg främst olika typer av registermässiga brister eller så hade Skatteverket 

gjort bedömningen att de rent rättsligt var att betrakta som ett månggifte 

eftersom upplösningen av det tidigare äktenskapet inte erkänts eller bevisats i 

Sverige vid tidpunkten för registreringen.  

Nästan samtliga som var registrerade med mer än en make eller maka, var män 

och födda utanför EU. Majoriteten av de månggiften som identifierades i 

folkbokföringsdatabasen var vid tidpunkten för framtagande av statistiken 

fortfarande gällande. 

Skatteverket har, genom dialog med rättsliga experter och handläggare, även 

observerat att ett flertal ärenden rörande barnäktenskap och månggifte 

förekommer i ärendehandläggningen, samt ärenden relaterade till 

tvångsäktenskap och fullmaktsäktenskap, vilket tyder på att även dessa 

företeelser kan existera i viss omfattning inom Sverige. 
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Olika begränsningar har gjort att vi inte har kunnat göra en totalundersökning. 

Till exempel har vi inte haft möjlighet att granska samtliga ärendetyper där 

Skatteverket prövar om ett i utlandet ingånget äktenskap kan erkännas i 

Sverige, och vi har inte heller alltid kunnat få tillgång till nödvändiga 

handlingar. Det finns därför med stor sannolikhet ett stort mörkertal av 

personer under 18 år i Sverige som lever i äktenskapsliknande förhållanden 

samt individer som lever i månggifte utan att äktenskapen är registrerade i 

folkbokföringsdatabasen. 

1 Inledning 
Syftet med denna promemoria är att undersöka förekomsten av barnäktenskap 

och månggifte i Sverige samt analysera hur denna förekomst har utvecklats 

under de senaste åren i relation till förändringar i lagstiftningen. För att belysa 

detta ämne har en genomgång av folkbokföringsdatabasen genomförts, i 

kombination med samtal med rättsliga experter och handläggare vid 

Skatteverket. Analysen syftar till att bedöma omfattningen av dessa 

äktenskapstyper i Sverige och påverkan av de lagändringar som 

implementerats. 

Jämställdhetsmyndigheten har fått ett regeringsuppdrag att kartlägga och 

analysera förekomsten av barnäktenskap, tvångsäktenskap och månggifte i 

Sverige (Diarienummer: A2023/01238). Samtidigt pågår en statlig utredning 

som bland annat ska se över reglerna om utländska månggiften och 

fullmaktsäktenskap (Ju 2024:01). Uppdragen ingår i arbetet mot hedersrelaterat 

våld och förtryck, en satsning som ska leda till att skyddet mot våldet och 

förtrycket stärkts samtidigt som stödet till utsatta förbättras (Regeringen 2024, 

Kraftsamling mot hedersrelaterat våld och förtryck, www.regeringen.se). 

Skatteverket är den myndighet i Sverige som ansvarar för registreringen av 

personuppgifter i folkbokföringsdatabasen. Ett par som ingått ett giltigt 

äktenskap registreras med civilståndet gift i folkbokföringsdatabasen. 

Skatteverket har på uppdrag av Jämställdhetsmyndigheten tittat närmare på 

förekomsten av barnäktenskap och månggifte i folkbokföringsdatabasen samt 

bidragit med kunskap om registrering och handläggning av dessa ärenden. 

Denna promemoria innehåller bakgrund, metod och resultat och är indelad i 

två delar där del ett handlar om barnäktenskap och del två om månggifte. För 

att komplettera och fördjupa kunskapen inom ämnet har samtal genomförts 

med rättsliga experter och handläggare, vilket redovisas i avsnittet Observationer 

från verksamheten. Avslutningsvis diskuteras de begränsningar som identifierats 

under arbetets gång samt i vilken utsträckning dessa kan påverka de slutsatser 

som dras. 
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2 Barnäktenskap 

2.1 Bakgrund 

En person kan ingå äktenskap enligt svensk eller utländsk lag. I Sverige regleras 

äktenskap enligt Äktenskapsbalken (1987:230), där det i 2 kap. 1 § anges att 

den som är under 18 år inte får ingå äktenskap. Fram till 2014 fanns det 

möjlighet att ingå äktenskap från 16 års ålder med dispens från Länsstyrelsen. 

Denna dispensmöjlighet togs bort i lagändringen som trädde i kraft 2014 (SFS 

2014:376), och sedan dess gäller att den som är under 18 år inte får ingå 

äktenskap i Sverige. I många utländska rättssystem förekommer barnäktenskap 

fortfarande, oftast under kulturella eller religiösa normer. Ett äktenskap som 

två personer har ingått enligt utländsk lag kan erkännas i Sverige om vissa 

förutsättningar är uppfyllda. Ett utländskt äktenskap ska dock enligt 1 kap. 8 a 

§ första stycket IÄL inte erkännas i Sverige om det vid tidpunkten för 

äktenskapets ingående fanns till exempel hinder mot äktenskapet enligt svensk 

lag.  

Lagstiftningen kring erkännande av utländska barnäktenskap har skärpts ett 

flertal gånger under de senaste åren vilket innebär att Skatteverket under åren 

tillämpat olika regelverk beroende på när det utländska äktenskapet har ingåtts. 

År 2004 (prop. 2003/04:48) infördes ett hinder mot att erkänna barnäktenskap 

om någon av parterna hade anknytning till Sverige när äktenskapet ingicks. 

Anknytningskravet togs sedan bort 2019 (prop. 2017/18:288) vilket resulterade 

i att ett äktenskap som ingåtts när någon av parterna var under 18 vid 

tidpunkten för när äktenskapet ingick inte kunde erkännas i Sverige om det inte 

förelåg synnerliga skäl. Den senaste skärpningen skedde 2021 (prop. 

2020/21:149) och innebar att det aldrig kan föreligga synnerliga skäl om någon 

av parterna var under 18 år vid tidpunkt för prövningen. 

2.2 Metod 

I folkbokföringsdatabasen finns uppgifter om samtliga ärenden inom 

folkbokföringsverksamheten som handlagts på Skatteverket. En av 

ärendetyperna i folkbokföringsdatabasen är ’vigsel’ och avser alla ärenden om 

ändring av civilstånd där båda parter var folkbokförda när äktenskapet ingicks 

oavsett om de gifte sig i Sverige eller i utlandet. Skatteverket har i 

informationslagret, den plats där samling av data från folkbokföringsdatabasen 

finns, identifierat alla vigselärenden som resulterat i ett beslut om att inte 

registrera personen med civilståndet gift, vilket vi i denna rapport benämner 

avslag.  



 

www.skatteverket.se  4 

För att möjliggöra en uppföljning av berörda individer har vi inkluderat endast 

de ärenden där båda parterna är folkbokförda i Sverige. Eftersom det i 

informationslagret inte är möjligt att se fullständiga beslutsmotiveringar har vi 

begärt ut dessa texter för en manuell granskning. Utifrån beslutsmotiveringarna 

har ansvarig analytiker identifierat de där avslaget beror på barnäktenskap, det 

vill säga om det i motiveringen står att anledningen till avslaget är att någon av 

parterna var under 18 år vid vigseldatumet, eller om det har avslagits av annan 

anledning.  

Vid undersökningen av avslagen satte vi åldersgränsen till 19 år vid tidpunkten  

för Skatteverkets beslut. Anledningen var att få med tillräckligt många som vid 

vigseln var under 18 år samtidigt som antalet begränsades för att inte få för 

många ärenden att granska. Urvalet innebär att personer som levt som gifta i 

utlandet en längre tid innan de flyttar till Sverige inte träffas i denna 

kartläggning.  

Ett avslag på registrering av civilstånd i folkbokföringsdatabasen innebär inte 

att parterna nödvändigtvis avbryter sitt förhållande. Enligt 1 § sambolagen 

anses ett äktenskapsliknande förhållande, eller samboskap, föreligga när 

parterna sammanlever i en inte alltför kortvarig relation och till exempel har 

gemensamt hushåll. För att undersöka om sådana förhållanden förekommer 

bland de par som Skatteverket identifierat som avslagna på grund av 

barnäktenskap, genomfördes uppföljning av ett stickprov bestående av åtta par 

i folkbokföringsdatabasen. Syftet var att kartlägga om dessa par under en längre 

tidsperiod varit folkbokförda på samma adress samtidigt, vilket skulle kunna 

tyda på att de trots avslaget fortsatt leva tillsammans i ett äktenskapsliknande 

förhållande.  

Eftersom lagstiftningen kring barnäktenskap har förändrats över tid, har vi 

också genomfört en deskriptiv analys av antalet individer som vid tidpunkten 

för äktenskapets ingående var under 18 år och som är registrerade som gifta i 

folkbokföringsdatabasen, samt hur detta antal har utvecklats över tid. Vi har 

sammanställt uppgifter om kön, födelseland, huruvida de fortfarande är gifta 

samt ålder på make eller maka vid tiden för giftermålet.  

2.3 Resultat 

2.3.1 Avslagen 

I Skatteverkets folkbokföringsdatabas finns det totalt cirka 50 000 

vigselärenden där båda parter är folkbokförda och där beslutet innehåller 

någon form av avslag. En liten del av dessa avslag, totalt 210 ärenden, berörde 

personer som var under 19 år vid tidpunkten för Skatteverkets beslut. I en del 

ärenden saknades nödvändiga uppgifter för att kunna beställa ut 
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beslutsmotiveringarna, och i vissa fall saknades beslutstexten eller annat som 

krävdes för att kunna granska avslaget. Detta kan delvis förklaras av att 

ärenden med utländska handlingar bevaras, medan svenska handlingar inte 

omfattas av samma krav, vilket innebär att en stor andel av handlingarna kan 

ha gallrats enligt gällande gallringsregler. Till slut hade vi totalt 70 avslag med 

beslutsmotiveringar som vi kunde gå igenom manuellt. Denna process 

illustreras i ett flödesschema i figur 1.  

Figur 1. Flödesschema över framtagande av avslag på grund av 

barnäktenskap. 

 

 

 

 

Av de 70 genomgångna beslutsmotiveringarna var 39 avslag på grund av 

barnäktenskap. I 12 fall var det inte möjligt att avgöra om någon av parterna 

var under 18 år. Detta kan bero på att avslag gjordes direkt, till exempel på 

grund av att äktenskapet inte kunde bevisas och åldern därför inte utreddes 

alls. I 19 av ärendena var ingen av parterna under 18 år och avslag gjordes till 

*Endast ärenden där båda är folkbokförda. 

**Beslutsdatum är inte samma som vigseldatum. Vigseln kan ha skett långt tidigare än 

Skatteverkets beslut om avslag. 
 

Källa: Skatteverkets informationslager 24-10-31 
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exempel för att vigselförrättaren inte var behörig eller för att äktenskapet inte 

kunde bevisas. 

Det tidigaste avslaget var registrerat 1993 och det senaste 2018. Majoriteten av  

ärendena var beslutade mellan 2005 och 2010. Ålder vid beslut på de 

minderåriga var mellan 16 och 18 år. Vid genomgången av 

beslutmotiveringarna har vi inte haft någon möjlighet att ta reda på när 

äktenskapet ingicks då detta oftast inte står i texten, och vet därför enbart att 

personerna var under 18 år. Nästan samtliga av de minderåriga var flickor, och 

ungefär fyra femtedelar var födda utanför EU. I de beslutsmotiveringar som vi 

har gått igenom har det i enbart enstaka fall funnits uppgifter om i vilket land 

äktenskapet ingicks, men i majoriteten av dem har det sammanfallit med 

födelseland.  

Skatteverket har gått igenom ett stickprov av de 39 identifierade avslagen för 

att undersöka om parterna har fortsatt vara folkbokförda på samma adress, 

något som kan indikera att de lever i äktenskapsliknande förhållande. Av de par 

som ingick i stickprovet hade samtliga, utom ett som hade skyddad identitet 

och därför inte gick att följa, varit folkbokförda på samma adress under en 

längre tid.  

2.3.2 Registrerade barnäktenskap 

Tabell 1 visar antalet barnäktenskap registrerade i folkbokföringsdatabasen 

med vigseldatum under de senaste tio åren. Antalet registrerade äktenskap där 

någon av makarna är under 18 år vid vigseltillfället var totalt 556 stycken 

mellan åren 2014 och 2021. Det senaste äktenskapet ingicks år 2021 och 

registrerades i folkbokföringsdatabasen 2023. Som störst var antalet år 2014 

med 296 registrerade barnäktenskap. För varje år därefter minskade antalet 

registrerade barnäktenskap i folkbokföringsdatabasen och under åren 2019 till 

och med 2021 var det 10 fall totalt.  
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Tabell 1. Antal minderåriga personer registrerade i folkbokföringsdatabasen som 

gifta. Avser åren 2014-2021. Inga barnäktenskap med vigselår efter 2021 hittades.    

Vigselår Totalt Ålder  

≤ 15 

Ålder 

> 15  

Flickor  Tredje 

landa 

Fortfarande 

registrerad som gift 

Ålder på 

make/maka 

 Antal Antal Antal  %  % % Median 

2014 296 2c 294 92 99 86 24 

2015 153 2c 151 85 98 78 22 

2016 56 0 56 88 98 89 23 

2017 27 0 27 96 96 93 23 

2018 14 0 14 100 86 93 24 

2019-2021  10 0 10 100 90 90 27 

Totalt 556 4 552 90 98 85 24 
 

aFödelseland 
cYngsta knappt 14 år vid vigseldatum 
 

Källa: Skatteverkets informationslager 2024-12-02 

 

Fyra av de minderåriga var under 15 år, varav den yngsta var knappt 14 år vid 

äktenskapets ingående. Ungefär en tredjedel var mellan 15 och 17 år. 

Majoriteten av de minderåriga var flickor och nästan samtliga födda utanför 

EU. Cirka 80 % var vid tidpunkten för uttagande av statistiken fortfarande 

registrerade som gifta.  

Av de 556 äktenskapen har vi fått fram åldern på maken/makan i 459 av fallen. 

Medianåldern på makarna var vid vigseln 24 år. I 12 av äktenskapen var båda 

parterna under 18 år. Majoriteten av äktenskapen hade en åldersskillnad på 

mindre än 10 år, men ungefär en fjärdedel hade en åldersskillnad på mellan 15 

och 20 år och i fyra av fallen var åldersskillnaden mer än 20 år. Dessa fyra hade 

samtliga ingått sina äktenskap 2014 och 2015.  

3 Månggifte  

3.1 Bakgrund 

En person som redan är gift eller partner i ett registrerat partnerskap får inte 

ingå ett nytt äktenskap enligt svensk lag (Äktenskapsbalken 1987:230). I vissa 

länder är det tillåtet att ingå äktenskap med mer än en make eller maka. När 

personer har ingått ett utländskt äktenskap och någon av dem redan var gift 

vid tidpunkten för äktenskapets ingående är det fråga om ett månggifte. Det 

senare ingångna äktenskapet i ett utländskt månggifte ska som huvudregel inte 

erkännas i Sverige (1 kap. 8 a § första stycket 1 IÄL).  

Under de senaste åren har lagstiftningen kring erkännande av utländska 

månggiften skärpts med syftet att skydda framförallt kvinnor från att i Sverige 

https://www4.skatteverket.se/download/18.566df4d617d171254ec23de7/1698822949891/220120%20%20I%C3%84L.pdf
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behöva leva i äktenskap som är diskriminerande och som inte är förenliga med 

den svenska synen på likabehandling mellan könen (prop. 2020/21:149 s. 23). I 

propositionen 2020/21:149 föreslogs bland annat ett generellt förbud mot att 

erkänna månggiften som ingåtts enligt utländsk lag samt att undantag från 

förbudet endast ska kunna göras om det finns synnerliga skäl.  

Skatteverket fick år 2017 i uppdrag av regeringen att sammanställa och 

analysera vissa uppgifter i folkbokföringsdatabasen som rör månggifte.  

Resultatet från denna kartläggning publicerades 2018 i en rapport med titeln 

”Månggifte i folkbokföringsregistret 204 402 092 - 17 113”. 

3.2 Metod  

Skatteverket har identifierat samtliga personer i folkbokföringsdatabasen som 

är registrerade med mer än en make eller maka där båda äktenskapen 

fortfarande var pågående vid tidpunkten för kartläggningen. 

Beslutsmotiveringen för registreringen av dessa äktenskap har därefter 

granskats manuellt för att bedöma om det rör sig om, vad vi i denna 

kartläggning kallar, äkta eller falska månggiften. Med äkta menar vi de 

äktenskap som vi bedömt har ingåtts medvetet, det vill säga där personen som 

ingått ett andra äktenskap är medveten om att det redan finns ett pågående 

äktenskap och inte har uppgett att en skilsmässa, dödsfall eller liknande har 

inträffat som upplöst det första äktenskapet.  

De månggiften som vi i denna rapport kallar falska månggiften, är sådana där 

det tyder på att personen aldrig har haft för avsikt att ingå flera pågående 

äktenskap. Det har förekommit att Skatteverket har registrerat en person som 

gift med två personer även om ett av äktenskapen påstås ha upplösts genom 

ena makans död eller genom skilsmässa. Omständigheterna kring upplösningen 

kan dock vara sådana att Skatteverket gjort bedömningen att båda äktenskapen 

ska anses vara fortsatt pågående och därmed registrerat personen som gift med 

fler även om hen enbart har för avsikt att leva i ett äktenskapslikt förhållande 

med den ena av makarna.  

Ett så kallat falskt månggifte kan också uppstå i situationer där en person är 

gift med någon som aldrig varit folkbokförd. När den personen senare flyttar 

till Sverige och ett personnummer fastställs för personen, kan det i den 

manuella registreringen ha missats att sammankoppla posterna, något som 

leder till att det i folkbokföringsdatabasen felaktigt ser ut som att en person är 

gift med två olika personer med liknande namn och födelsetider. En utförligare 

beskrivning av de här så kallade registermässiga bristerna finns i den tidigare 

kartläggningen (Månggifte i folkbokföringsregistret 204 402 092 - 17 113) som 

gjordes på Skatteverket. 
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I nuvarande granskning har vi gått igenom de nytillkomna månggiften som 

påträffats i folkbokföringsdatabasen sedan förra sammanställningen 2017 och 

som fortfarande var pågående vid tidpunkten för den nya kartläggningen. Det 

innebär att det kan förekomma fall av månggifte som inte har fångats upp i den 

aktuella kartläggningen, som kan ha ingåtts efter 2017 och avslutats innan den 

nuvarande kartläggningens genomförande.  

Förutom antalet registrerade och uppdelningen i äkta och falska, har vi också 

tagit fram uppgifter om kön och födelseland på dem som var registrerade med 

mer än en make eller maka samt undersökt hur många av de äkta månggiftena 

som fortfarande består. För de månggiften som bedömts som äkta, har vi 

undersökt anledningen till att de har registrerats i folkbokföringsdatabasen.  

3.3 Resultat  

3.3.1 Registrerade månggiften  

Antalet pågående registrerade äktenskap i folkbokföringsdatabasen där en 

person har fler än en registrerad make eller make vid samma tidpunkt var totalt 

720 stycken. Av dessa var det 679 stycken som var med i förra kartläggningen 

om månggifte. Resultatet i den rapporten visade att det fanns 169 pågående 

äkta månggiften registrerade i folkbokföringsdatabasen och 507 som visade sig 

vara falska månggiften, varav majoriteten var på grund av olika registermässiga 

brister. Av de 169 äkta månggiftena var 38 folkbokförda med minst två 

folkbokförda makar i Sverige. De flesta äktenskap hade ingåtts mellan 1990 

och 2000 och nästan samtliga äktenskap hade ingåtts utanför EU. De som var 

registrerade med mer än en make eller maka var samtliga män.  

Skatteverket identifierade totalt 41 nya registrerade månggiften sedan den förra 

kartläggningen 2017. Samtliga av dessa förutom två, visade sig vara falska 

månggiften. En stor del av de falska månggiftena hade sin grund i olika 

registermässiga brister, medan andra berodde på att en skilsmässa eller ett 

dödsfall inte hade kunnat bevisas.  

De två äktenskap som vi bedömde som äkta hade båda registrerats av 

Skatteverket i folkbokföringsdatabasen under år 2024. I det ena ärendet hade 

ett äktenskap som ingåtts i Sverige registrerats i folkbokföringen, där det senare 

framkom att personen redan var gift i utlandet. Det andra förefaller ha 

registrerats av misstag då det felaktigt har tolkats som att personen var skild vid 

ingången av det andra äktenskapet. Det framgår inte att Skatteverket i något av 

fallen har tillämpat bestämmelsen om att vid synnerliga skäl erkänna ett 

månggifte som har ingåtts i utlandet.   
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Av samtliga äkta månggiften som vi har identifierat i folkbokföringsdatabasen, 

totalt 171 stycken, var det 66 % som fortfarande bestod vid tidpunkten för 

framtagande av statistiken.  

Figur 2. Flödesschema över registrerade månggiften i 

folkbokföringsdatabasen.  

 
Källa: Skatteverkets informationslager 24-11-27 

4 Observationer i verksamheten 
I samtal med rättsliga experter och handläggare på Skatteverket framkommer 

att det inte är ovanligt att handläggaren i sin ärendehandläggning har att ta 

ställning till om ett äktenskap ska vägras erkännande i Sverige på grund av att 

någon av makarna var underårig eller redan var gift vid äktenskapets ingående. 

I samband med detta behöver även handläggaren ta ställning till om det skulle 

kunna föreligga synnerliga skäl att ändå erkänna äktenskapet i Sverige.   

Uppfattningen bland rättsliga experter och handläggare är att det är vanligare i 

ärendehandläggningen att det utreds om det föreligger ett barnäktenskap som 

ska vägras erkännande än att handläggaren utreder om det föreligger ett 

månggifte. Det är dock svårt att dra någon slutsats av detta då det kan vara så 

att det är mer vanligt förekommande att information om makarnas ålder 

framkommer i underlaget än huruvida någon av parterna redan är gift. Oavsett 

hinder så tar Skatteverket ställning till om det föreligger synnerliga skäl att ändå 

erkänna äktenskapet. 

Genom dialogerna framkommer även att det i ärendehanteringen kan 

förekomma äktenskapstyper som fullmaktsäktenskap, där äktenskapet ingåtts 
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utan att båda parter varit närvarande vid vigseln, samt tvångsäktenskap, där 

någon av parterna har tvingats till äktenskap. Dessa typer av äktenskap ska som 

huvudregel inte erkännas i Sverige (1 kap. 8 a § första stycket 2 och 3 IÄL).     

De ovanstående observationerna tyder på att det sannolikt finns ett mörkertal 

av barnäktenskap och mångifte som inte identifierats i den aktuella 

kartläggningen av äktenskap i folkbokföringsdatabasen. Förekomsten av 

ärenden som rör fullmaktsäktenskap och tvångsäktenskap indikerar dessutom 

att även dessa företeelser förekommer i någon utsträckning i Sverige. 

5 Begränsningar 
I arbetet med barnäktenskap har Skatteverket har enbart granskat ärenden där 

båda parterna är folkbokförda i Sverige. Anledningen är att vi har velat 

undersöka om parterna bor tillsammans, och det kan vi endast göra om båda är 

folkbokförda. Antal vigselärenden med avslag där någon av parterna inte är 

folkbokförd uppgår till cirka 100 000. Det är sannolikt att även en del av dessa 

ärenden innehåller avslag på grund av barnäktenskap.   

Endast vigselärenden har undersökts, det vill säga de ärenden där Skatteverket 

har underrättats om en vigsel. Skatteverket prövar även om registrering av 

civilstånd i andra situationer, exempelvis när en person för första gången 

anmäler flytt till Sverige. Varje år handläggs ungefär 100 000 ärenden som rör 

flytt till Sverige. I samband med att en person anmäler flytt till Sverige 

informerar individen Skatteverket bland annat om sitt civilstånd och 

Skatteverket prövar då vilket civilstånd personen ska registreras med i 

folkbokföringsdatabasen. Eftersom de personer som anmäler flytt till Sverige i 

högre grad saknar anknytning till Sverige vid prövningstidpunkten än de som 

redan är folkbokförda, är det rimligt att anta att det är vanligare med avslag i 

denna typ av ärenden än i de vigselärenden som vi granskat i denna rapport.  

När det kommer till månggifte, har enbart de fall som har resulterat i en 

registrering i folkbokföringsdatabasen undersökts. Skatteverket har inte haft 

möjlighet att granska hur vanligt det är att en person begär att få registreras 

som gift med mer än en person, men där Skatteverket beslutar att inte 

registrera det. För att kunna göra en mer grundlig granskning av dessa avslag 

skulle en genomgång av akterna krävas, vilket vi inte har haft möjlighet att 

genomföra inom ramen för detta arbete. 

Vidare är möjligheterna att upptäcka både barnäktenskap och månggifte vid 

flytt till Sverige begränsade, eftersom ett civilståndsärende inte leder till ett 

enskilt avslag utan till ett delvis bifall i anmälan om flytt och att samtliga 

angivna relationer inte alltid registreras enligt anmälan. Dessutom kan det vara 

https://www4.skatteverket.se/download/18.566df4d617d171254ec23de7/1698822949891/220120%20%20I%C3%84L.pdf
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svårt att fastställa om en person redan är gift om relevant underlag 

saknas.Sammantaget har begränsningarna resulterat i att det inte varit möjligt 

att göra en totalundersökning av populationen. Detta innebär sannolikt att det 

finns ett mörkertal av personer under 18 år i Sverige som lever i 

äktenskapsliknande förhållanden samt individer som lever i månggifte utan att 

äktenskapen är registrerade i folkbokföringsdatabasen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Postadress: 205 30 Malmö  Telefon: 0771-567 567     

skatteverket@skatteverket.se, www.skatteverket.se 


	SKATTEVERKETS KARTLÄGGNING AV BARNÄKTENSKAP OCH MÅNGGIFTE I SVERIGE
	1 Inledning
	2 Barnäktenskap
	2.1 Bakgrund
	2.2 Metod
	2.3 Resultat
	2.3.1 Avslagen
	2.3.2 Registrerade barnäktenskap


	3 Månggifte
	3.1 Bakgrund
	3.2 Metod
	3.3 Resultat
	3.3.1 Registrerade månggiften


	4 Observationer i verksamheten
	5 Begränsningar

